"תושבי הרצליה; רוחצים, גולשים, שייטים, עוסקים בספורט, מבקרים ומבלים לאורך חופי הרצליה."

עילות התביעה עליהן התבססו המבקשים בבקשת האישור הן הפרת חובה חקוקה על פי סעיף 63 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש] (להלן: **פקודת הנזיקין**), ובכלל זאת: הפרת חוק הרשויות המקומיות (ביוב), תשכ"ב-1962 (להלן: **חוק הביוב**), חוק המים, תשי"ט-1959 (להלן: **חוק המים**); החוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות), תשנ"ב-1992 (להלן: **החוק למניעת מפגעים סביבתיים**); חוק שמירת הסביבה החופית, תשס"ד-2004 (להלן: **חוק שמירת הסביבה החופית**), וכן רשלנות על פי סעיפים 35 ו-36 לפקודת הנזיקין.

בבקשת האישור התבקש בית המשפט להורות למשיבה לפצות כל אחד מחברי הקבוצה בסך 3,000 ₪ ולחילופין לפסוק סעד אחר לטובת הקבוצה, וכן ליתן צו עשה כנגד המשיבה, שיוורה לה לקיים את הוראות הדין.

בבקשת האישור עמדו המבקשים על חשיבותה הציבורית של תביעה ייצוגית בהקשר של הגנת הסביבה, כאשר לעמדתם נושא איכות הסביבה הינו הנושא המשמעותי ביותר שבו עשויה התובענה הייצוגית לשמש ככלי על מנת להביא לשיפור חייהם של תושבי המדינה. על פי הטענה, באישור תובענה ייצוגית כבענייננו יהא כדי לתמרץ גורמים מזהמים לנקוט באמצעי זהירות מראש, ולא בדיעבד, לאחר שכבר נגרם נזק.

המבקשים טענו, כי בקשת האישור נכללת בגדר סוגי התביעות המפורטים בתוספת השנייה לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006 (להלן: **חוק תובענות ייצוגיות**), כאשר על פי פרט 6 לתוספת השנייה, ניתן להגיש **"תביעה בקשר למפגע סביבתי נגד גורם המפגע.."**, ועוד טענו, כי כל התנאים לאישור תובענה כייצוגית, המפורטים בסעיף 8(א) לחוק תובענות ייצוגיות, מתקיימים בענייננו.

המשיבה טענה עוד, כי יש לדחות את בקשת האישור על הסף גם מפאת חוסר סמכות, באשר היה על המבקשים להגיש את בקשתם לבית המשפט המחוזי, בהיות המשיבה תאגיד מים וביוב, שאינו עונה על הגדרת "רשות" כהוראת סעיף 2 לחוק בתי המשפט לעניינים מינהליים, תש"ס-2000 (להלן: **חוק בתי המשפט לעניינים מינהליים**). המשיבה הוסיפה וטענה, כי לא ניתן להגיש תובענה ייצוגית בגין מפגע ריח ועוד טענה, כי חוק תובענות ייצוגיות כלל אינו מאפשר הגשת תביעה ייצוגית לפיצוי כספי בגין "מפגע סביבתי" ו"גורם מפגע", כהגדרתם בחוק למניעת מפגעים סביבתיים, וכי המבקשים גם לא עמדו בתנאי סף שונים שנקבעו בחוק למניעת מפגעים סביבתיים.

היועץ המשפטי לממשלה הבהיר, כי בעקבות דיווח זה ולאור בדיקות ובירור שנערכו, הסתבר כי הטיפול בתקלה שארעה במכון טיהור השפכים נמשך עשרה ימים, שבמהלכם הוזרמו לים שפכה וקולחין באיכות שאינה עומדת בתקנות בריאות העם (תקני איכות מי קולחין וכללים לטיהור שפכים) תש"ע-2010 (להלן: **תקנות בריאות העם**).

לעמדת היועץ המשפטי לממשלה צורפו העתק מדו"ח אירוע תקלה במכון טיהור השפכים הרצליה שאותו ערך מר **אריק אבנרי**, המהנדס הראשי של המשיבה, ביחס לאירוע נשוא ענייננו, כפי שהוגש למשרד הבריאות ביום 14.3.13 (נספח 1 לעמדת היועץ המשפטי לממשלה); העתק מתוצאות בדיקות שנערכו למי

היועץ המשפטי לממשלה הבהיר, כי ביום 9.3.13, לאור הבדיקות שנערכו והממצאים שנתגלו, המליץ משרד הבריאות למשרד הפנים לפסול משימוש את כל חופי הרחצה בהרצליה החל מיום 9.3.13 ועד ליום 18.3.13. היועץ המשפטי לממשלה הבהיר, כי משרד הפנים פעל בהתאם להמלצת משרד הבריאות והורה על סגירת חופי הרחצה בהרצליה בתאריכים הרלבנטיים, וזאת מכוח סמכותו על פי סעיף 1 לחוק הסדרת מקומות רחצה, תשכ"ד-1964, הקובע כי בסמכותו של השר הפנים לאסור בצו את הרחצה בחלק של חוף ים, אם הרחצה באותו חלק עלולה, לדעתו, לסכן חייהם של בני אדם (כך למשל, בתקופת החורף, שעה שאין מצילים), או לפגוע בבריאותם של בני אדם, לאחר שנועץ עם שר הבריאות.

(וראו גם לאחרונה ברע"פ 8971/15 כל בו חצי חינוס בע"מ נ' מדינת ישראל- המשרד לאיכות הסביבה (ניתן ביום 27.1.16)).

ואכן, על רקע מציאות של הפרת הוראות הדין שנועדו להגנת הסביבה ועל מנת לעשות את ההפרה ואת הפגיעה בסביבה לבלתי כדאית מבחינה כלכלית, נחקק חוק הגנת הסביבה (המזהם משלם) (תיקוני חקיקה), התשס"ח-2008, שמכוחו תוקנו הוראותיהם של חוקים רבים שעניינם הגנת הסביבה. בסעיף 1 לחוק זה נאמר, כי:

"מטרתו של חוק זה לשמור ולהגן על איכות נאותה של הסביבה ולשפרה, למנוע פגיעה בסביבה או בבריאות הציבור ולשלול את הכדאיות הכלכלית שבפגיעה בסביבה, בין השאר באמצעות ענישה המתחשבת בשווי הנזק שנגרם, בטובת ההנאה שהושגה או ברווחים שהופקו תוך ביצוע עבירות שעניינן פגיעה כאמור."

ואמנם, מטרתו של החוק הייתה ליתן לרשות המינהלית אמצעי אכיפה מידי ויעיל שישלים את יכולת הרשות לנקוט בהליכים פליליים, וכפי שהובהר בדברי ההסבר להצעת חוק הגנת הסביבה (המזהם משלם) (דרכי ענישה), התשס"ז-2007, ה"ח 159

”הצעת החוק המתפרסמת בזה, נועדה לשנות את המצב הקיים כיום, שבו משתלם וכדאי לעבור על חוקי הגנת הסביבה בישראל. מוצע לתקן ולשפר בצורה מתואמת את אמצעי האכיפה ואת דרכי הענישה בחוקי הגנת הסביבה האלה: ...

במצב הנוכחי רווחי העבריינים הפוטנציאליים גבוהים במידה ניכרת מן הקנסות המוטלים על ידי בתי המשפט.

בעבירות סביבתיות הנפגע הוא הציבור כולו, והפגיעה בבריאותו וברווחתו היא פעמים רבות בלתי הפיכה. מטרת הצעת החוק היא ליצור מערך ענישה מרתיע, המתחשב, בין היתר, ברווחים המופקים מביצוע העבירה ובנזק שנגרם לסביבה ולציבור כתוצאה ממנה.”

כאמור, מכוח חוק הגנת הסביבה (המזהם משלם) (תיקוני חקיקה), התשס”ח-2008, תוקנו חוקים רבים ובהם, בין השאר, חוק המים; החוק למניעת מפגעים, תשכ”א-1961; פקודת מניעת זיהום מי-ים בשמן (נוסח חדש), תש”ס-1980; חוק מניעת זיהום הים (הטלת פסולת), תשמ”ג-1983; חוק שמירת הניקיון, תשמ”ד-1984; חוק שמירת הסביבה החופית; חוק הקרינה הבלתי מייננת, תשס”ו-2006; חוק לסילוק ולמחזור צמיגים, תשס”ז-2007, ובענייננו: חוק מניעת זיהום הים ממקורות יבשתיים, תשמ”ח-1988. על פי התיקון מתאפשרת, נוסף על האכיפה הפלילית, גם אכיפה מנהלית על דרך של הטלת עיצום כספי ופרסום ברבים של דבר הטלתו. אמצעים אלה הם לדעת המחוקק תגובה יעילה להפרת הוראות הדיון בנושאי הגנת הסביבה ולהגברת הרתעת הפרט והכלל מפני הפרתו.

בבג”ץ עיריית חולון עמד בית המשפט העליון בהרחבה על עיקרון ”המזהם משלם” העומד, כאמור, בבסיס החקיקה הסביבתית החדשה.

נהפוך הוא - בעולם ללא אגרת פינוי פסולת, אדישות המפעלים לכמות הפסולת שהם מייצרים היא לכאורה רציונלית לחלוטין מבחינה כלכלית." (הדגשה שלי - מ' א' ג').

על עקרון "המזהם משלם" עמד בית המשפט העליון גם בבג"ץ איתנית, שבגדרו נדונה חוקתיות סעיף 74 לחוק למניעת מפגעי אסבסט ואבק מזיק, התשע"א-2011. סעיף זה הכריז על השקת פרויקט לסילוק פסולת אסבסט מהגליל המערבי והעתירה הופנתה בעיקר כנגד חיובה של העותרת, מפעל אסבסט-צמנט המצוי באזור נהריה, לשאת במחצית מעלויות הפרויקט, עד לסכום של 150 מיליון ₪. העתירה כנגד החוק נדחתה, והדברים שנאמרו שם, מפי כב' השופט נ' הנדל, מסבירים, בתמצית, את הגיונו של עקרון זה (פסקה 25):

יש לזכור, כי קיימת רגולציה לעניינים שונים בנוגע לים ולחופיו (בניה, זיהום החוף עצמו ע"י משתמשים, נמלים, מתקני חשמל, וכיו"ב). לענייננו, זיהום ים בשפכים, החקיקה הרלבנטית היא חוק מניעת זיהום המים ממקורות יבשתיים, התשמ"ח-

1988. חוק זה מעגן בחקיקה הישראלית את הפרוטוקול הבינלאומי למניעת זיהום ים ממקורות יבשתיים של אמנת ברצלונה (ראו: *Protocol for the Protection of the Mediterranean Sea Against Pollution from Land-Based Sources and Activities* (1983). הסמכות והאחריות לביצוע החוק נתונה בידי המשרד להגנת הסביבה.

(הדגשה במקור - מ' א' ג').

תובענות ייצוגיות הוכרו כאמצעי לאכיפת החוק. התועלת החברתית של התביעה הייצוגית טמון באותם קשיים וכשלים, מובנים לעיתים, עליהם עמדתי לעיל (ראו: גיא הלפטק, "תיאוריה כללית בדבר התועלת החברתית של מכשיר התביעה הייצוגית כאמצעי לאכיפת החוק", **משפט ועסקים** ג', 247, 248 (התשס"ה-2005). כך ככלל, כך גם בתחום האכיפה הסביבתית.

במכשיר התובענות הייצוגיות נעשה שימוש בעולם בנושא תביעות סביבתיות. כך, למשל, בארה"ב אושר ביום 21.12.12 הסכם פשרה בתובענות ייצוגיות שהוגשו נגד חברת BP, בנוגע לאסון הזיהום במפרץ מקסיקו. Case 2:10-md-02179-CJB-SS.

התובענה הייצוגית בהקשר של איכות הסביבה פותרת בעיות המתעוררות בהגשת תובענות פרטניות בעניינים אלו. הראשונה והעיקרית היא הקשר הסיבתי העובדתי בין הזיהום לנזק (ראו לעניין זה בועז שנור, "הקשר הסיבתי העובדתי בתביעות בגין נזקי-גוף שנגרמו מזיהומים סביבתיים", **מחקרי משפט** כג 559 (תשס"ז-2007). עוד ראו **פרשת נחל הקישון**). בחינת השאלה כיצד ארע הנזק מחייבת משאבים, שליחיד

קשה לעמוד בהם, מה גם שעלות ההתדיינות בתובענות מסוג זה הינה גבוהה ממילא, וכפי שמבהיר שנוור, תביעות נזיקין סביבתיות, בעמ' 501:

"יתרון מרכזי של תובענה ייצוגית הוא החיסכון העצום בעלויות אשר נובע מכך שתובענה אחת עשויה להחליף אלפי תביעות פרטניות.

יתר על כן, במקרים רבים חלק גדול מהנזקים לא נגרם לאנשים אלא למשאבים

סביבתיים. התוצאה היא שברוב המקרים אין מי שיטרח בהגשת תלונה לרשויות ויתעקש על מיצוי הדין עם העברייני.
אחד הפתרונות לכך הן התובענות הייצוגיות. עמד על כך אריאל פורת, בפרק דיני הנזיקין בתוך: **הגישה הכלכלית למשפט**, 271, 293 (בעריכת אוריאל פרוקצ'יה, תשע"ב-2012):

"גם בבעיות האכיפה אין כדי לשכנע שאין בכוחם של דיני הנזיקין להשיג הרתעה. במשפט קיימים כלים שונים שבכוחם לצמצם את הרתעת-החסר הנובעת מתת-האכיפה של דיני הנזיקין... במקרים מסוימים תובענות ייצוגיות ומנגנונים אחרים המאפשרים איחוד תביעות עשויים להפחית את עלויות ההתדיינות ולעודד הגשת תביעות על ידי תובעים אשר לולא כן לא היו עושים זאת..."

האובייקטיבי, העוסק בשינוי המצב לרעה ובפגיעה באינטרסים הראויים להגנה כתוצאה מהתערבות שיפוטית לאחר זמן רב ממועד קבלת ההחלטה המינהלית; יסוד חומרת הפגיעה בשלטון החוק, לפיו השיהוי, על שני רכיביו הראשוניים, עשוי לסגת כאשר קיימת פגיעה קשה בשלטון החוק (ראו אליעד שרגא ורועי שחר, המשפט המינהלי, עילות הסף (תשס"ח-2008) עמ' 206-204).

בבג"ץ 3514/07 מבטחים נ' פיורסט (2012), חזרה כב' הנשיאה ד' ביניש וקבעה את שלושת המבחנים לעניין שיהוי:

"שלושה יסודות מרכיבים את השיהוי: שיהוי סובייקטיבי, שיהוי אובייקטיבי ומידת הפגיעה בעיקרון שלטון החוק, באם תתקבל טענת השיהוי. היסוד הסובייקטיבי מתמקד בהתנהגות העותר ובשאלה האם חלוף הזמן מלמד כי ויתר על זכויותיו.

"לפני יותר מעשור החל המחוקק הישראלי מכיר בחשיבות מכשיר התובענה הייצוגית וקבע אותו בשורה של חוקים שעניינם תחומים המתאימים במיוחד להגשת תובענות ייצוגיות. החוקים שבהם קיימים כיום הסדרים להגשת תובענות ייצוגיות הם: ... חוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות), התשנ"ב-1992, וחוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו-1996 (להלן - החוקים המיוחדים). אולם, ההסדרים הקיימים אינם מקיפים את מכלול התחומים שבהם יכול להתעורר הצורך להגיש תובענה ייצוגית. בנוסף, ההסדרים בחוקים השונים אינם אחידים ולהבדלים ביניהם פעמים רבות אין הצדקה מהותית והם יוצרים קשיים משפטיים, כפי שצוין בתזכיר הצעת החוק הממשלתית (להלן - התזכיר)..."

ההצעה קובעת הסדר כללי ואחיד להגשת תובענות ייצוגיות במשפט הישראלי בכל עילת תביעה, ומציעה לבטל את ההסדרים הקיימים כיום בחוקים המיוחדים. ההצעה מאמצת חלק מההסדרים הקיימים בחוקים המיוחדים, תוך הרחבות ותוספות שמטרתן לשפר את ההסדרים הקיימים לאור הניסיון שנצבר מאז שנחקקו החוקים המיוחדים..."

עמד על הדברים גם אלון קלמנט יקווים מנחים לפרשנות חוק התובענות הייצוגיות, התשס"ו-2006, הפרקליט מ"ט תשס"ז, 131 בעמ' 135-136:

"תחום נוסף שבו הורחבה האפשרות להגשת תביעות ייצוגיות הוא תחום המפגעים הסביבתיים. הבעיה העיקרית בהסדר התובענה הייצוגית שהיה קבוע בחוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות), התשנ"ב-1992 (להלן: "חוק למניעת מפגעים סביבתיים") הייתה שהסדר זה לא אפשר לתבוע סעד כספי ופיצויים. בנוסף, ההסדר דרש מכל תובע המעוניין להיות מיוצג בתובענה הייצוגית (כיום התביעה הקבוצתית) להודיע על רצונו לעשות כן בכתב. דרך הצטרפות זו (opt in) הגבילה באופן משמעותי את מידת האפקטיביות של מנגנון התובענה הייצוגית.

סביבתיים הנה רחבה וכוללת בין היתר תביעות בגין זיהום אוויר, מים, רעש, קרינה ופגיעה בסביבה החופית".

ואכן, בית המשפט העליון התייחס לאחרונה לאפשרות להגיש תובענה ייצוגית ובגדרה לעתור לפיצוי כספי בגין מפגע סביבתי בפרשת נחל הקישון. כב' השופט י' עמית הבהיר באותו עניין, כי:

"חוק מניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות), התשנ"ב-1992, מגביל את הסעדים לפיו לצווי מניעה או צווי עשה, אך הכללתו בתוספת לחוק תובענות ייצוגיות מאפשרת הרחבת התרופות גם לסעד הפיצויים. עם זאת, בניגוד לתביעות נזיקין רגילות, הרי שבמסגרת תובענה ייצוגית כאמור, לא ניתן להגיש תביעה נגד המדינה ורשויות הפיקוח, באשר תובענה על פי חוק מניעת מפגעים סביבתיים היא

"מפגע סביבתי" - זיהום אויר, רעש, ריח, זיהום מים, זיהום מי-ים, זיהום על ידי פסולת, זיהום על ידי חומרים מסוכנים, זיהום על ידי קרינה, פגיעה בסביבה החופית, מפגע אסבסט, והכל כשהם בניגוד לחיקוק, לצו, לתכנית, לרשיון עסק או לכל היתר או רשיון אחר, או שיש בהם פגיעה בבריאותו של אדם או גרימת סבל ממשי לאדם; לענין זה "תכנית" - כהגדרתה בחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965;"

המשיבה טוענת, כי גם אם הוזרם לים ביוב, כנטען, הרי שיש ברשותה היתר הזרמה שמתיר לה להזרים מי קולחין לים. מכאן, כך נטען, שהזרמת הקולחין לים, כשלעצמה, אינה מהווה הפרה של הוראות הדין.

כתב הגנה לתובענה יוגש בתוך 30 ימים מהיום.

הצדדים יסיימו הליכים מקדמיים, שאלונים וגילוי מסמכים תוך 30 ימים מיום הגשת כתב התשובה ע"י התובעים. ככל שיישארו סוגיות שנויות במחלוקת יודיעו על כך הצדדים לבית המשפט ויקבע קדם משפט בתובענה.

ניתנה והודעה לצדדים היום, כ' אדר א', תשע"ו, יום שני 29 פברואר 2016.

ד"ר מיכל אגמון-גונן שופטת